
SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 22 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos III, XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

NOMEAR MARCIO WANDERLEY DE AZEVEDO para exercer o Cargo de Natureza
Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 10000864, de Consultor Jurídico, da Consultoria
Jurídica, do Gabinete do Governador.

EXONERAR, a pedido, MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA do Cargo de Natureza
Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 00401105, de Secretário de Estado, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal.

NOMEAR MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA para exercer o Cargo de Natureza
Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 00401105, de Secretário de Estado, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, MARCELO VAZ MEIRA DA
SILVA do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-01, SIGRH 00402107, de
Secretário Executivo, da Secretaria Executiva de Licenciamento e Regularização Fundiária,
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, BRUNO FERREIRA SALES do
Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 00002517, de Assessor, da Coordenação de
Planejamento Estratégico, da Casa Civil do Distrito Federal.

NOMEAR SUZETE BEZERRA VIEIRA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-
08, SIGRH 00002517, de Assessor, da Coordenação de Planejamento Estratégico, da Casa
Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, FERNANDO TIAGO VALENTE
DE MIRANDA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 02803357, de Assessor,
da Coordenação de Planejamento Estratégico, da Casa Civil do Distrito Federal.
NOMEAR FERNANDO BRAGA GOMES para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-08, SIGRH 02803357, de Assessor, da Coordenação de Planejamento Estratégico, da
Casa Civil do Distrito Federal.
EXONERAR ANNA CLARA GOMES DE MACEDO do Cargo em Comissão, Símbolo
CC-08, SIGRH 05002817, de Assessor, da Coordenação de Diagramação, da Unidade
Especial de Avaliação e Publicação, da Subsecretaria de Atos Oficiais, da Casa Civil do
Distrito Federal.
NOMEAR BRUNO FERREIRA SALES para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-
08, SIGRH 05002817, de Assessor, da Coordenação de Diagramação, da Unidade Especial
de Avaliação e Publicação, da Subsecretaria de Atos Oficiais, da Casa Civil do Distrito
Federal.
EXONERAR FLAVIA CRISTINA LEÔNCIO MAGALHÃES do Cargo em Comissão,
Símbolo CC-08, SIGRH 05002339, de Assessor, da Diretoria de Acompanhamento e
Controle, da Unidade de Controle e Administração de Contratos, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal.
NOMEAR FERNANDO TIAGO VALENTE DE MIRANDA para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 05002339, de Assessor, da Diretoria de
Acompanhamento e Controle, da Unidade de Controle e Administração de Contratos, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal.
EXONERAR GLAUCO VINICIUS PINHEIRO GONÇALVES do Cargo em Comissão,
Símbolo CC-04, SIGRH 05002834 de Assessor Técnico, da Unidade de Controle de
Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, da Casa Civil do Distrito
Federal.
NOMEAR VICTOR HUGO DOS SANTOS ROCHA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-04, de Assessor Técnico, da Unidade de Controle de Orçamento e Finanças, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 20 de março de 2023, publicado no DODF nº 55,
de 21 de março de 2023, página 31, o ato que exonerou ELZA BEATRIZ DA SILVA do
Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 02802817, de Assessor, da Assessoria de
Comunicação, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 20 de março de 2023, publicado no DODF nº 55,
de 21 de março de 2023, página 31, o ato que nomeou FERNANDO BRAGA GOMES do
Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 02802817, de Assessor, da Assessoria de
Comunicação, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
EXONERAR MARCO ANTÔNIO GRAZZIOTIN GOMES, Gestor em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, matrícula 45.958-5, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08,
SIGRH 65260671, de Assessor, da Assessoria de Modernização e Administração de
Sistemas, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR JANAÍNA VIEIRA PINTO, Professor de Educação Básica, matrícula 204.946-
5, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 65260671, de
Assessor, da Assessoria de Modernização e Administração de Sistemas, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, ANA CLAUDIA ARAÚJO DO NASCIMENTO, Técnico de
Gestão Fazendária, matrícula 42.729-2, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,
SIGRH 80000309, de Supervisor Operacional, do Centro de Gestão de Malha e
Programação Fiscal, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria Executiva de Fazenda, da
Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ROSA MARIA DA
PENHA AMORIM, Técnico de Gestão Fazendária, matrícula 42.934-1, do Cargo
Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 80000233, de Supervisor
Operacional, da Gerência de Auditoria Tributária, da Coordenação de Fiscalização
Tributária, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria Executiva de Fazenda, da
Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal.

NOMEAR ROSA MARIA DA PENHA AMORIM, Técnico de Gestão Fazendária,
matrícula 42.934-1, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,
SIGRH 80000309, de Supervisor Operacional, do Centro de Gestão de Malha e
Programação Fiscal, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria Executiva de
Fazenda, da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal.

NOMEAR LINDEMBERG LIMA CAMPOS, Técnico de Gestão Fazendária,
matrícula 91.293-X, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,
SIGRH 80000233, de Supervisor Operacional, da Gerência de Auditoria Tributária,
da Coordenação de Fiscalização Tributária, da Subsecretaria da Receita, da
Secretaria Executiva de Fazenda, da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito
Federal.
EXONERAR, a pedido, ROBERTO PIRES MARTINS, Auditor-Fiscal da Receita do
Distrito Federal, matrícula nº 109.122-0, do Cargo Público de Natureza Especial,
Símbolo CPE-08, SIGRH 80000125, de Chefe, da Assessoria de Investigação Fiscal,
da Subsecretaria da Receita, da Secretaria Executiva de Fazenda, da Secretaria de
Estado de Fazenda do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, LUIZ EDUARDO MELO,
Auditor-Fiscal da Receita do Distrito Federal, matrícula 32.311-X, do Cargo Público
em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 80000126, de Assessor, da Assessoria de
Investigação Fiscal, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria Executiva de
Fazenda, da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal.
NOMEAR LUIZ EDUARDO MELO, Auditor-Fiscal da Receita do Distrito Federal,
matrícula 32.311-X, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo
CPE-08, SIGRH 80000125, de Chefe, da Assessoria de Investigação Fiscal, da
Subsecretaria da Receita, da Secretaria Executiva de Fazenda, da Secretaria de
Estado de Fazenda do Distrito Federal.
NOMEAR JOÃO FELIPE BELO, Auditor-Fiscal da Receita do Distrito Federal,
matrícula 32.339-X, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06,
SIGRH 80000126, de Assessor, da Assessoria de Investigação Fiscal, da
Subsecretaria da Receita, da Secretaria Executiva de Fazenda, da Secretaria de
Estado de Fazenda do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, DANIELA FERREIRA SALOMÃO PONTES, Médico -
Terapia Intensiva Adulto, matrícula 1531484, do Cargo Público de Natureza
Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 55005407, de Diretor, da Central Estadual de
Transplantes, do Complexo Regulador em Saúde do Distrito Federal, da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, a contar de 09 de março de 2023.
EXONERAR, a pedido, NAYARA RIBEIRO DAMASCENO GARBIN, Analista em
Gestão e Assistência Pública à Saúde, matrícula 16777565, do Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005396, de Chefe, do Núcleo de Gestão de
Pessoas, da Gerência de Pessoas, da Diretoria Administrativa, Complexo Regulador
em Saúde do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR MAYANA CRISTINA DOS SANTOS VIEIRA, Administrador, matrícula
17095263, para exercer Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
55005396, de Chefe, do Núcleo de Gestão de Pessoas, da Gerência de Pessoas, da
Diretoria Administrativa, Complexo Regulador em Saúde do Distrito Federal, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, DANAISE LOPES SOARES, Farmacêutica Bioquímica -
Farmácia, matrícula 17048915, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04,
SIGRH 55500045, de Assessor Técnico, da Assessoria de Gestão Estratégica e
Projetos, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR VIVIANA VIANA RAMOS, Farmacêutica Bioquímica - Farmácia,
matrícula 17049415, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04,
SIGRH 55500045, de Assessor Técnico, da Assessoria de Gestão Estratégica e
Projetos, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, ANDREZA PEREIRA SANTOS RODRIGUES,
Farmacêutico Bioquímico - Farmácia, matrícula 16640187, do Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-03, SIGRH 55003036, de Chefe, do Núcleo de Biologia de
Alimentos e Ambientes, da Gerência de Controle e Qualidade de Produtos e
Ambientes, da Diretoria do Laboratório Central de Saúde Pública, da Subsecretaria
de Vigilância à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR RAISSA PIERONI VAZ, Biomédica, matrícula 16802071, para exercer o
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-03, SIGRH 55003036, de Chefe, do
Núcleo de Biologia de Alimentos e Ambientes, da Gerência de Controle e Qualidade
de Produtos e Ambientes, da Diretoria do Laboratório Central de Saúde Pública, da
Subsecretaria de Vigilância à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.
EXONERAR, a pedido, MANOELA MITSUE PINHEIRO UEMA, Farmacêutico-
Bioquímico Farmácia, matrícula 14368439, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-
03, SIGRH 55003045, de Chefe do Núcleo de Toxicologia, da Gerência de Medicamentos e
Toxicologia, da Diretoria do Laboratório Central de Saúde Pública, da Subsecretaria de
Vigilância à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR ENIO MANGABEIRA CHAVES, Farmacêutico-Bioquímico Farmácia,
matrícula 14413299, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-03,

PÁGINA 25 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 57, QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

53905008149
Realce


